
D.R.S.      249        /2025 
Cap.150556 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 9 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

CALTANISSETTA 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

Visto il D.Lgs.vo n. 50/2016; 

Vista la legge regionale 11/04/2012 n. 24; 

Visto l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013; 

Vista la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla 

GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la legge regionale n. 2 del 9/01/2025, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana per 

il triennio 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025-2027; 

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, allegato 4/1 9.2 'Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale,Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori' e 

123 del 30/06/2011 e ss. mm. ii. e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 

11/2021; 

Viste  le circolari del Bilancio n. 13,14 e 16 del 2020; 
Vista   la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria della Regione Siciliana; 
Visto  il D.D.G. n. 350 del 28-02-2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di     
               spese del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle “A” e “B” e che            
               ha sostituito il precedente D.D.G. n.216 del 02-03-2023;  
Viste  le norme di Contabilità Generale dello Stato; 
Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del D.P. Reg. Siciliana n. 9 del 

05/04/2022,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

Visto il D.P. Reg. n. 735 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 

della Regione Siciliana n.52 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all'Ing. Dorotea Di Trapani 

l'incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente; 

Visto il D.P. Reg. n. 735 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 

della Regione Siciliana n.52 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all'Ing. Dorotea Di Trapani 



l'incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente; 

Visto il D.D.G. n. 1163 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale         
              conferisce l'incarico all'Ing. Salvatore Bonsangue quale Dirigente del Servizio 9 Ispettorato  
              Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta a far data dal 16/06/2022  e D.D.G. n.3967 del 19-12- 
              2024 con cui è stata differita la scadenza dell’ incarico al 30-06-2025 e il D.D.G. n.1603 del  
              01/07/2025 con ulteriore termine di scadenza al 31/12/2025 e il D.D.G. 4213 del 19/12/2025 con  
            termine di scadenza al 31/03/2026; 

VISTA  la decisione a contrarre  e affidamento n. 38  DEL 15-12-2025 prot.  n. 13817  e  vista   la trattativa 

diretta tramite ME.PA.  RdO N. 5894136 del 25-07-2025 ai sensi dell'art.  50,  comma 1 lettera b del d.lgs.  

n. 36/2023 alla Ditta  VERIT  P.IVA 02545410983 con sede a Castenedolo (BS) in via G.Oberdan  n.12/A-  

VERIFICA PERIODICA IMPIANO DI MESSA A TERRA  Impianti Elettrici IRF CL  - per un Importo di Euro   

604,50 compresa  IVA – CUP     G19I25000190002  C.I.G. B996CBAFBE; 

Vista la  trasformazione  in  impegno  della  prenotazione  n.15, cap. 150556, codice  gestionale 

U.1.03.02.09.008, es. fin. 2025, rubrica Comando Corpo Forestale, prenotazione impegno  n.15, 

di  Euro  604,50 compresa  IVA per “VERIFICA PERIODICA IMPIANO DI MESSA A TERRA  

Impianti Elettrici IRF CL”-  G19I25000190002  C.I.G. B996CBAFBE        .  affidato  alla   DITTA 

VERIT  P.IVA 02545410983 con sede a Castenedolo (BS) in via G.Oberdan  n.12/A -,   

    Visto preventivo di spesa per VERIFICA IMPIANTO ELETTRICO- MESSA A TERRA IRF CL. di Euro 

604,50 redatto dal S.I.R.F. CALTANISSETTA, finanziato con decreto N. 4037 del 15/12/2025 impegno n. 

156/2025 Capitolo 150556 per l'importo di Euro 604,50  la cui esecuzione è prevista in economia per 

amministrazione diretta a cura dello stesso Servizio 9 ai sensi della legge regionale 11 aprile 2012 n. 24; 

Vista   la legge regionale 5 gennaio 2026, n° 1 - “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 
 
Vista  la legge regionale 5 gennaio 2026, n° 2 - “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
          2026-2028”; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n° 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di  
           previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118, e successive 
          modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di               
           accompagnamento,Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  
 
Vista  la Circolare n° 1 del 9 gennaio 2026 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 04 variazioni di 
          bilancio, rendiconto generale e monitoraggio della spesa dell’amministrazione regionale;  
 
Visto  l’all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che al punto 6.1 in particolare prevede che possono essere 
           considerate esigibili le spese impegnate, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell’esercizio,  
           le cui fatture pervengano nei due mesi successivi alla chiusura dell’esercizio o per le quali il  
          responsabile della spesa dichiari, sotto la propria responsabilità - valutabile ad ogni fine di legge, che l 
          a spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’esercizio  
          di  riferimento; 
 

Vista la regolarità del DURC; 

Visti i seguenti documenti: 

 - fattura N. 28TE del 27/01/2026 della Ditta VERIT SRL  C.F:/ P.IVA N. 02545410983 di Euro 

500,00 (imponibile) ed Euro 104,50 (I.V.A.  per scissione dei pagamenti), per un totale di Euro 

604,50 

  Causale: VERIFICA IMPIANTO ELETTRICO- MESSA A TERRA IRF CL 



RITENUTO di dover liquidare a somma di Euro 604,50 attraverso l'emissione di titoli di spesa diretti 

intestati agli aventi diritto imputando la spesa conseguente sull'impegno n. 156/2025 assunto con 

decreto n. 4037 del 15/12/2025 - Capitolo 150556 del bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 

2025- Codice Gestionale U.1.03.02.09.008 

 

CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche relative alle corrette informazioni dei beneficiari; 

 

In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) E liquidata la somma complessiva di € 604,50 attraverso l’emissione di titoli di spesa intestati 

agli aventi diritto, imputando la spesa conseguente sull'impegno n. 156/2025 assunto con decreto 

n. 4037 del 15/12/2025 - Capitolo 150556 del bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2025- 

Codice Gestionale U.1.03.02.09.008 come di seguito specificato; 

                 - Euro 500,00 in favore della Ditta VERIT SRL  C.F:/ P.IVA N. 02545410983 per liquidazione 

fattura N. 28TE del 27/01/2026  tramite  Accredito Conto Corrente Bancario 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 - Euro 104,50 - I.V.A.  per scissione dei pagamenti in favore della REGIONE SICILIANA - 

commutazione in quietamza d'entrata sul capitolo 7500 capo 10  

  Causale: VERIFICA IMPIANTO ELETTRICO- MESSA A TERRA IRF CL  

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale della 

Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del12/08/2014 come modificato dal comma 6 

dell’art. 98 della L.R. n° 9 del 07/05/2015 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 

Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 

aprile 2021 n° 9.; 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservata presso la 

scrivente Amministrazione. 

 

 Caltanissetta, 06-02-2026 

                                                                                                 FIRMATO 

   L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

          (Ing. Salvatore Bonsangue) 

 


